
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.770  91 Sexta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 414/DIÁRIA/DF DE 19 DE OUTUBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 
de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: 2° SGT BM JARDSON LUIZ FERREIRA DE BRITO e CB BM DICKSON SILVA DA SILVA , 01 (UMA) diária de alimentação 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 258,48 (DUZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de 
Ananindeua para Bragança - PA, no dia de 25 de Setembro de 2021, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 414/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORDEM POSTO /
GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO

DATA   Nº DE DIÁRIAS VALOR 
UNIT. (R$) TOTAL (R$)

SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

1 2° SGT 
BM

JARDSON LUIZ 
FERREIRA DE BRITO 399828822-87 5209781 Ananindeua - PA Bragança - PA 25/09/2021 25/09/2021 1 0 131,88 R$131,88

2 CB BM DICKSON SILVA 
DA SILVA 740321512-53 57218002 Ananindeua Bragança - PA 25/09/2021 25/09/2021 1 0 126,60 R$126,60

TOTAL R$ 258,48

PORTARIA Nº 419/DIÁRIA/DF DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 
de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: STEN BM  ANTÔNIO MESSIAS PEREIRA LAURIDO e CB BM  MAICON FABRICIO MOREIRA TEIXEIRA, 06 (SEIS) diárias de 
alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada ´para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.373,84 (DOIS MIL, TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E 
OITENTA E QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem de Ananindeua aos municípios discriminados em planilha anexa, no período de 24 a 29 de Se-
tembro de 2021 , a serviço do CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 419/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD POSTO /
GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO

DATA   Nº DE DIÁRIAS VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL (R$)
SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

1 STEN BM
ANTÔNIO MES-
SIAS PEREIRA 

LAURIDO
296.240.882-68 5210135 ANANINDEUA - PA

CAMETÁ - PA 24/09/2021 25/09/2021 2 1

131,88 R$1.186,92CAPANEMA - PA 26/09/2021 27/09/2021 2 1

MARABÁ - PA 28/09/2021 29/09/2021 2 1

2 CB BM
MAICON FABRI-
CIO MOREIRA 

TEIXEIRA
861.479.272-72 57217816 ANANINDEUA - PA

CAMETÁ - PA 24/09/2021 25/09/2021 2 1

131,88 R$1.186,92CAPANEMA - PA 25/09/2021 26/09/2021 2 1

MARABÁ - PA 26/09/2021 27/09/2021 2 1

TOTAL R$ 2.373,84

PORTARIA Nº 423/DIÁRIA/DF DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 
de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder ao militar: STEN BM RR ANTÔNIO MESSIAS PEREIRA LAURIDO, 01 (UMA) diária de alimentação no valor de R$ 87,04  (OITENTA E SETE REAIS 
E QUATRO CENTAVOS), para seguir viagem de Ananindeua para Vigia de Nazaré - PA, no dia 22 de Setembro de 2021 , a serviço do CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 423/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORDEM POSTO /
GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO

DATA   Nº DE DIÁRIAS VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL (R$)
SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

1 STEN BM
ANTÔNIO MES-
SIAS PEREIRA 

LAURIDO
296.240.882-68 5210135 Ananindeua - PA Vigia - PA 22/09/2021 22/09/2021 1 0 87,04 R$87,04

TOTAL R$ 87,04

Protocolo: 730354

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2021 - CBMPA/PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA.
PAE: 2021/855566

Partes: Corpo de Bombeiros Militar do Pará CNPJ 34.847.236/0001-80 e a Prefeitura Municipal de Capanema/PA, CNPJ nº 05.149.091/0001-45.
Objeto: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por objeto a mútua cooperação entre os partícipes com o objetivo de promover a parametrização 
entre os sistemas utilizados no CBMPA e o MUNICÍPIO, facilitando a abertura e renovação do alvará de funcionamento da prefeitura e do Certificado de 
Licenciamento do Corpo de Bombeiros Militar - CLCB no Município de Capanema.
Vigência: 05 (cinco) anos, a contar da data da sua assinatura.
Data da assinatura: 16/11/2021.
Assinantes: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM, Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil e FRANCISCO FER-
REIRA DE FREITAS NETO, Prefeito do Município de Capanema-PA.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 730019


